CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA
FERRARA

Prot. N. 20073 Deliberazione n. 272
ANBI - GRUPPO DI LAVORO IN MATERIA DI “ASSICURAZIONI”

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

L'anno 2023 (Duemilaventitre) il giorno 19 del mese di Ottobre alle ore 14,00 nella sede
del Consorzio in Ferrara - Via Borgoleoni n. 28 e in teleconferenza, con I’utilizzo di
piattaforma Google Meet, si ¢ riunito il Comitato Amministrativo, convocato con lettera
Prot. n. 19738 del 16/10/2023 per trattare il seguente ordine del giorno:

Omissis

Sono presenti i signori:
BRAGA Loris
CALDERONI Stefano
MANTOVANI Riccardo (Esce alle ore 14,30. Non ha partecipato all’esame degli oggetti da
4C)a19)
NATALI Luca
RAVAIOLI Massimo

Per il Collegio dei Revisori dei Conti ¢ presente la d.ssa Roberta CIRELLI.

E’ presente il Direttore Generale, ing. Mauro MONTI.

Funge da Segretario, a norma di Statuto, il Dirigente responsabile della Segreteria degli
Organi, d.ssa Paola CAVICCHI.

Presiede la riunione il Presidente dr. Stefano CALDERONI, il quale constata la legalita
e la validita della riunione, designa quali scrutatori il sig. Luca NATALI e il sig. Massimo
RAVAIOLL.

Omissis

8) ANBI - GRUPPO DI LAVORO IN MATERIA DI “ASSICURAZIONI" —

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

Omissis



i!awu#!tiil !.___..e-.,au-,_.__,#i!:...i.

a n
y u
—— e e e e e = - — — ——— = e ————— —
n

- . . = " -
=
-
"= = = R = LI Ll -llullll! N ] """ gy - - . " u i = "sa = Ll N l|1
= ar ok -cmlsms tm T el e et e - o — == - = = = s WY Em e T R mmea == e e "ot _ma Y e e A= e w
s e s - u mll b - - e —— — =prmla " m S s = rmmdem - = P " a r EEm = m ks Fm = — =

T R Y I A e T - o e g T .
T ' : e = W A — ....... R R T
= ala - l..'l_.l : B .w. SR LR I o - .H. 1|....I. .ﬂl.ll.r. =
T L U SRR i .__...._. ..1#.#....—... oy ......__.un _-.+_1..r.u.. b u___...__.u_.._:._._n_.._f__._"...__}.__. I
o e e e !r“ — — .m.... M mu. -— . - ulu o ..”. A |'..- —

E o .r = oy
i g sk S




DELIBERAZIONE N. 272

IL COMITATO AMMINISTRATIVO
Premesso che:

° Alla luce dell’attivita sin qui svolta dal Gruppo di lavoro costituito su impulso di ANBI
in seno ai Direttori dei Consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario per focalizzare
le esigenze contrattuali di questi ultimi in materia di “ASSICURAZIONI", nonché
individuare le problematiche esistenti e le migliori pratiche in atto nel settore, e dei
risultati condivisi nelle numerose riunioni plenarie di tutti i Direttori dei Consorzi di
bonifica e delle ANBI regionali, al fine di migliorare ed estendere la copertura
assicurativa delle attivita e dei beni del Consorzio di bonifica, a tutela del patrimonio
consortile e delle responsabilita di amministratori e di dipendenti dell'ente, realizzando
nel contempo importanti economie da trasferire ai consorziati e alle imprese agricole e
ottenendo coperture piu efficaci e a condizioni economicamente piu vantaggiose in
ragione dell’ampia platea consortile, ¢ interesse del singoli associati a voler proseguire
nell'iniziativa intrapresa collegialmente da ANBI come operazione di rete nell'intero
Paese, finalizzata ad individuare broker di elevata professionalita e competenza che con
ciascun associato vadano a costruire un rapporto con la/e compagnia/e assicurativa/e
pitt confacente/i a rispondere alle esigenze del settore, affinché possa/no formulare
proposte contrattuali specifiche per le tipologie assicurative necessarie ai Consorzi di
bonifica, in particolare in relazione ai nuovi rischi legati ai cambiamenti climatici.
Considerato che:

- E’ di primario interesse per tutto il sistema consortile concretare i risultati del lavoro
svolto in materia di “ASSICURAZIONI", che ha visto protagonisti tutti i Direttori dei
Consorzi di bonifica di miglioramento fondiario e delle Anbi regionali e che ¢ stato
condiviso in piu incontri che si sono succeduti nell'arco dell'intero primo semestre del
2023.

- La grande operazione organizzativa, perfezionatasi grazie alla raccolta e all'elaborazione

di numerosi dati e casistiche, ha fatto maturare la solida convinzione che si possa



e e S

- . -... : - ."Ir. ".. .ﬁ.— |.r.:_ f-—..-.!hﬂ..l.-. -

_..__.H.____._..._".___..l...__.__u_.._. ...rq”_r.*____....___.:____.__.....__q_.- .__.._.. L
TS .._4 e byl

PR R g R

J III LE

a
n n
e —— = ——— ——— —= —_—— = = = ——— —
- H b — - 1 - . - —_— - 'lIll ln L] -
= - wwasgwy w5 --mca - S=— =~ gl " mm~ = g o Sy sl s gy - = ru - = —— = . ey e iri [ ] Ll o
-
a .. _— L ] I1 n anm n - n H EEm = LI -I ..I H - . -I.. n .. lll n a - _—— II n - n - IrJ LN ] n LB | L -

i [l S R |r. ||... sl = gy =k o=l ey, = B o d S .“.. I L 1|..1_.Llr. .|.|.. ........nll . e
#: i.:i. ﬁﬁ.; bk o huke f ome oA pEeOEn Ak mwr, o
- ._...___._.n o v it} ..l._..."m“...._ﬁ.n_ ....__n_....ﬂu. : LN _.._..._H.._..ﬁ..:n_.._..". -

L] lj -

- I m - L e - g " |r. - .n.“.
nl |-.l... .-. o B (R - L B TR o .....ntl i 3oy e ll.j T R |l...a.|..

. .I..-l_l..- ...I.lﬂ.ll ._.|r|.r.r N o = e =i F J._.-. J...-IJJJ'..IH. Ll .II .-...-._.
. E.._u.._.l it P ah _ : ..:.nr.. m i, O e : r— 1.
ri ra T .".. .-._. ._. ....... . AR

' pai. =it

TN o )

1. B Ihll

B ot



concretamente raggiungere quell'obiettivo che ha mosso I'iniziativa, ossia di aumentare i
servizi assicurativi, contenendo i costi dei Consorzi di bonifica in primis, e di riflesso
poterli trasferire alle imprese agricole ed ai cittadini.

L'ANBI, in qualita di organo rappresentativo dei Consorzi di bonifica, supportato in cid
anche dalla specifica adesione all'iniziativa esplicitata dalla sottoscrizione di apposita
manifestazione di interesse da parte del Presidente e Direttore, si preoccupera di
selezionare operatori economici del settore, operanti sull'intero territorio nazionale, con
cui i singoli Consorzi di bonifica potranno avviare trattative ad un livello piu specifico
teso a sviluppare una gamma di prodotti assicurativi a condizioni normative ed
economiche pit convenienti e puntuali.

Anbi sara informata di tali azioni al fine di un percorso organizzativo che necessita di
continuo monitoraggio e adeguamento.

Parimenti tale attivita di selezione e coordinamento sviluppata da ANBI non sara
vincolante per gli Associati che non potranno comunque considerarsi esonerati
dall'osservanza della disciplina dei contratti pubblici ma varra come ausilio per
individuare, nel difficile mercato assicurativo almeno un operatore economico
strutturato e preparato per gestire le esigenze assicurative dei Consorzi in modo
confacente ed economicamente competitivo.

Ravvisata 'opportunita:

Di prendere atto delle motivazioni riportate nelle premesse e delle considerazioni della
presente proposta.

Di sottoscrivere la manifestazione d’interesse nell'iniziativa intrapresa collegialmente
da ANBI come operazione di rete nell'intero Paese, finalizzata ad individuare broker di
elevata professionalita e competenza che con ciascun associato vadano a costruire un
rapporto con la/e compagnia/e assicurativa/e piu confacente/i a rispondere alle esigenze
del settore, affinché possa/no formulare proposte contrattuali specifiche per le tipologie
assicurative necessarie ai Consorzi di bonifica, in particolare in relazione ai nuovi rischi

legati ai cambiamenti climatici.



SE - L 2R b Al O s e - : T N i T 4 Sl g
......... ..._+_1:...||..,._"...-. r..._.:.... ._._.-__._.4....._...._..?_.-. -___.._...1...__._.._.. ... .r...._.__.____r.r ._.___._.u._._...
. - . .. -.

TR LTI O N T e P R -

L] L L I - II
Emm - = |I’|rlr lllw l.lulllllhlr [ ™ 1#-”' Fu-{ Illl |I|I||*. lI “lF ll‘llu |u|| - llll L] II II H l}l - - u-}qll " n ll L]
= gl = ol el e e = el Rl ol e e el e e——— = T ey pe———— gl § - e ey el - fioeg-wmn oufen B Sttt e eSS S W P e
L] L NN L LNl 2 = . - L] —— LN} L L] L L L) o Bew N L L L Ll .
el e e ke PRt L TR [ e e A e e e B ks i e e e el il el e s O . DLW

.-l. l.-* il I.“.i-.rb.r- _II -..i.W-.-. .-.. L* “mim ..—._Er.-.-.hl. .-u-"...-..i- L S Al i == =g PRI ILE 5 .
1 e Ry - mir =

i_._nh___.t,._. ..._nﬂ“ r__l- TR e T gl

diir s v fim.pu_-n l..f.m WA E gt e e ..____f”.:.__._..t_,.__._r:.__...._.# kel

. - r...-.- r ... ....-l
'.... A e BRI -t ."l.ﬂu.
T I L R |. =g = IHl

T.”.“.”..l... e ............ "y g ...H._.i e T4 ol ..._.L_n.r r.-_.._l Ly
) SOy il Ei:bﬁihp#&ii_ o ir.ﬂ .
h....".r.."..._.-. Pyl A e ek e i i A ey .r__.!..ﬁ..r_. C o P -

o R -

-
d ==
rer

”.. "k




Visto il riferimento interno del Direttore Generale prot. 19651 del 12/10/2023;
Visto lo Statuto;
All’unanimita;

DELIBERA

1. Di prendere atto delle motivazioni riportate nelle premesse e delle considerazioni della
presente proposta.

2. Di sottoscrivere la manifestazione d’interesse nell'iniziativa intrapresa collegialmente
da ANBI come operazione di rete nell'intero Paese, finalizzata ad individuare broker di
elevata professionalita e competenza che con ciascun associato vadano a costruire un
rapporto con la/e compagnia/e assicurativa/e piu confacente/i a rispondere alle esigenze
del settore, affinché possa/no formulare proposte contrattuali specifiche per le tipologie
assicurative necessarie ai Consorzi di bonifica, in particolare in relazione ai nuovi rischi

legati ai cambiamenti climatici.

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE

(F.to Dott. Ing. Mauro Monti) (F.to Dott. Stefano Calderoni)

IL SEGRETARIO
(F.to D.ssa Paola Cavicchi)

GLI SCRUTATORI

(F.to Sig. Luca Natali) (F.to Sig. Massimo Ravaioli)



memlie SN T R b e B R SR on B ST FE X, i
T L e e R ......n._..____li.__.___ g ._. ..__.._.._..__. ._q_.l_..._. ....... o g .
S LR L : - a1 .1-... . ..i .. S B .|.-.... oo ."...-H.n..

¥

4 =L e = 1= A Ha N AL TR L s 1!.....-.1.1%-.'.'.'..‘.411&.1..'11—..—1!1—1 Sl == =

) ._- ..I.. - I. - . o -
. S 1. .,

L]
L]
h‘.rlll {1II L__ B} | *"III IIIIIIIrJ1I1I III Il ll Il“..lll\ll IIIII ”ll IIII-" IIII . I“I L] H = . . q L]
o e ol w s T i e mm e e e e e C W meeaeien = D e oM H R rfem mn e C et T cm s B = R m omm ol R - e e T T e mg W m e - e B L L
= N e - - L L L - - L INII

el el - . - e el el Bk o s ] e ek el 1 s e e (Y e A el e ser s sy e B -

_.J.r Llr.l.- M raal = =g =" R d.-.-.u..—.uﬂﬂl. |.-.Eu E....l -.l.-.-.-.-.. r..l. I.F....l.ﬂ..rl. l.l__._-.-.rl.rl.._l.!.} if =k
pﬁtﬁ.ﬁ._hwr:d Poa e P RTE: n.:rr ey
o FIJ.IF.-,&..._...F.. e, ....._._ﬁ.m_.j._.f, ty 3 .1__.#_,.. ,__:urr .__w Ry i L




